
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Nomina del Presidente della Fondazione MAXXI - Museo Nazionale delle Arti del XXI 

Secolo 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n 

59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 204, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei 

beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante “Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024 n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 30 dicembre 2021 recante “Ricognizione degli enti vigilati dal 

Ministero della cultura e individuazione delle strutture del Ministero titolari dell’esercizio delle 

relative funzioni di vigilanza”; 

VISTO il decreto ministeriale 15 luglio 2009, con il quale “Centro per la documentazione e la 

valorizzazione delle arti contemporanee” è stato trasformato in fondazione di diritto privato ed ha 

assunto la denominazione Fondazione MAXXI - Museo nazionale delle arti del XXI secolo, ai sensi 

dell’art. 25 della legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 

VISTO l’atto del 29 luglio 2009 - Repertorio n. 45290, raccolta n. 25911 – registrato presso l’Ufficio 

delle Entrate di Roma 3 in data 30 luglio 2009, al n. 29115 Serie 1/T –, con il quale il Ministero della 

cultura ha costituito la Fondazione MAXXI - Museo nazionale delle arti del XXI secolo; 

VISTO lo Statuto della suddetta Fondazione, approvato con delibera del Consiglio di 

amministrazione in data 10 dicembre 2021, e, in particolare, l’articolo 9, il quale prevede che “il 

Presidente e tutti gli organi durano in carica cinque anni e possono essere confermati. I componenti 

degli organi collegiali, se nominati prima della scadenza del termine quinquennale, restano in carica 

sino a tale scadenza”; 

VISTO altresì l’articolo 11 del citato Statuto, il quale stabilisce, tra l’altro, che il Presidente della 

Fondazione è nominato dal Ministro della cultura e presiede il Consiglio di amministrazione; 



 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

 

VISTO il decreto ministeriale 23 novembre 2022, n. 416, recante “Nomina del Presidente della 

Fondazione MAXXI – Museo nazionale delle arti del XXI secolo, con sede in Roma”, con il quale 

Alessandro Giuli è stato nominato Presidente della Fondazione; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 6 settembre 2024, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale del 6 settembre 2024, n. 209, con il quale 

Alessandro Giuli è stato nominato Ministro della cultura; 

RILEVATA l’esigenza di procedere alla nomina del nuovo Presidente della Fondazione MAXXI - 

Museo nazionale delle arti del XXI secolo;  

VISTA la nota prot. n. 1114 del 5 marzo 2025 del Dipartimento per le attività culturali, concernente 

la nomina in argomento;  

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Maria Bruni; 

 

DECRETA 

Art.1 

 

1. Maria Bruni è nominata quale Presidente della Fondazione MAXXI - Museo Nazionale delle 

Arti del XXI secolo. 

2. L’incarico di cui al comma 1 decorre dalla data del presente decreto e avrà durata 

quinquennale, ai sensi dell’articolo 9 dello Statuto della Fondazione. 

  

Roma, 28 marzo 2025  

         

       IL MINISTRO 

 


		2025-03-28T18:58:50+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-03-28T20:01:32+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




